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betreffend
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Sehr geehrter Frau Einwohnerratspräsidentin

Sehr geehrte Damen und Herren Einwohnerräte

In Nachachtung von Art. 26 lit. k der Verfassung der Einwohnergemeinde Neuhausen am Rheinfall

vom 29. Juni 2003 (NRB 101.000) lassen wir Ihnen den Stellenplan 2017 zukommen.

Der Einwohnerrat hat am 11. Dezember 2003 beschlossen, dass die Lehrlinge und die nicht unter die

ordentliche Pensenbewirtschaftung fallenden Anstellungen nicht im Stellenplan aufgeführt: werden,

sondern in die Kompetenz des Gemeinderats delegiert sind. Dies betrifft insbesondere Personen mit

Behinderungen und damit einer eingeschränkten Arbeitsleistung, Praktikumsplätze, Beschäftigungs-

Programme und vorübergehende Doppelbesetzungen bei Vakanzen, Stellenwechseln und Pensionie-

rung.

Wie bis anhin werden die Pauschalentschädigungen mit Ausnahme des Schulpräsidenten und des

Feuerwehrkommandanten nicht in Stellenanteile umgerechnet. Ebenfalls nicht im Stellenplan enthal-

ten sind die Entschädigungen der Feuerwehr sowie einmalige und wiederkehrende Leistungen für

Dritte wie beispielsweise die Verkehrskadetten.



Das Budget 2017 basiert auf 196.09 Vollzeitstellen (Vollzeitäquivalent), die Totalisation der vom Ein-

wohnerrat zu bewilligenden Vollzeitstellen (Vollzeitäquivalent) beträgt insgesamt 209.49 Stellen. Die

Zusammenstellung sieht wie folgt aus:

Funktionale Gliederung

Zusammenzug
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Allgemeine Verwaltung

Öffentliche Sicherheit

Bildung
(Kompetenzbereich Gemeinde)

Kultur und Freizeit

Gesundheit

Soziale Wohlfahrt

Verkehr

Umwelt und Raumplanung

Volkswirtschaft

Finanzen und Steuern

Total Pensen im Kompetenzbereich Gemeinderat
(ohne Lehrpersonal)

2017

bewilligte
Stellen

19.00

15.42

14.50

12.28

18.09

114.50

12.80

1.90

1.00

0.00

209.49

2017

Budget

18.10

14.42

14.20

12.28

16.89

104.50

12.80

1.90

1.00

0.00

196.09

2016

Budget

18.50

14.70

14.20

12.28

16.49

104.50

13.30

1.90

1.00

0.00

196.87

2015

Rech n.

17.01

15.41

13.78

11.95

16.44

102.54

12.81

1.92

1.00

0.00

192.86
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Abweichungen Budget 2017 zu Budget 2016:

0 Allgemeine Verwaltung

0200 Zentralverwaltung

0240 Bauverwaltung

(- 0.40 Stellen)

0.10 temporäre Redaktion ZV

0.30 Stelle nicht besetzt

1 Öffentliche Sicherheit (- 0.28 Stellen)

1031 Erbschaftsbehörde

1041 Regionale Beistandschaften

Reduktion um 0.20 Stellen aufgrund Anpassung Personal-
bestand an reduzierten Arbeitsanfall

Erhöhung um 0.60 Stellen aufgrund B+A an den GR/ER
vom 11.10.2016

1139 Markt- und Verwaltungspolizei

1400 Feuerwehr

4 Gesundheit

4402 Spitex-Stützpunkt Neuhausen

6 Verkehr

6220 Werkhof

Reduktion um 0.80 Stellen gegenüber Budget 2016 und um
1.20 gegenüber bewilligten Stellen 2016, siehe dazu B+A
an den ER vom 26.4.2016

Berücksichtigung der Sekretariatsarbeiten im Stellenplan
(+0.12 Stellen)

(+ 0.40 Stellen)

Anpassung an vermehrte Nachfrage

(- 0.50 Stellen)

0.50 Stellen werden nicht mehr ersetzt

Abweichungen Budget 2017 zu bewilligten Stellen:

0 Allgemeine Verwaltung

0200 Zentralverwaltung
0240 Bauverwaltung

1 Öffentliche Sicherheit

1410 Feuerpolizei, Feuerungskontrolle

2 Bildung

2190Schulsekretariat

(- 0.90 Stellen)

0.10 Stelle temporär reduziert
0.30 Stelle noch nicht ausgeschöpft
0.50 Stelle ausgelagert (Baupolizei)
(Stellen bewilligt mit B+A an den ER vom 22.4.2014)

(-1.00 Stellen)

1 Stelle ausgelagert (Feuerpolizei und Feuerungskontrolle)
(Stelle bewilligt mit B+A an den ER vom 22.4.2014)

(- 0.30 Stellen)

0.30 Stellen noch nicht ausgeschöpft (Bewilligt mit
B+A an den ER vom 3.11.2010)
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4 Gesundheit

4402 SPITEX

5 Soziale Wohlfahrt

5700 Alters- und Pflegeheime

(-1.20 Stellen)

1.20 Stellen Reserve, zur unterjährigen flexiblen
Anpassung an Nachfrage

(-10.00 Stellen)

10 Stellen Reserve, zur unterjährigen flexiblen
Anpassung an Nachfrage

Antrag

Sehr geehrte Frau Einwohnerratspräsidentin

Sehr geehrte Damen und Herren Einwohnerräte

Gestützt auf diese Ausführungen unterbreitet Ihnen der Gemeinderat folgenden Antrag:

Für das Jahr 2017 wird der Stellenplan mit 209.49 Stellen bewilligt.

Mit freundlichen Grüssen

NAMENS DES GEMEINDERATES
NEUHAUSEN AM RHEINFALL

i ^
Dr. Stephan Rawyler Susy Obrecht
Gemeindepräsident stv. Gemeindeschreiberin

Beilaae: Pensendetails

Bericht und Antrag an den Einwohnerrat
betreffend Stellenplan für das Jahr 2017

Seite 4 von 7



Pensendetails

0 Allgemeine Verwaltung

Detail

0130

0200|

0205

0220

0240

0900/0901

0

Gemeinderat

Zentralverwaltung

Datenverarbeitung

Gemeindekanzlei

Bauverwaltung, inkl. 0250,
0259 sowie Feuerpolizei
(outgesourct)
Verwaltungsgebäude/
Rhyfallhalle

Bemerkungen

Funktions-

Kombinationen

3020,3090

1400

Total Allgemeine Verwaltung

2017

bew.

Stellen

3.00

3.00

0.30

2.60

7.20

2.90

19.00

2017

Budget

3.00

2.90

0.30

2.60

6.40

2.90

18.10

2016

Budget

3.00

3.00

0.30

2.60

6.70

2.90

18.50

2015

Rech n.

3.00

3.08

0.30

2.35

5.61

2.67

17.01

1 Öffentliche Sicherheit

Detail

1020

1031

1041

1050

1139

1400|

1410

1

Einwohnerkontrolle

Erbschaftsbehörde

Regionale Beistandschaften

Bürgerrechtswesen

Markt- u.

Verwaltungspolizei

Feuerwehr

Feuerpolizei, Feuerungskon-
trolle

Bemerkungen

Funktions-

Kombinationen

5000

inkl. Kdt., Sekr.

(0240)

outgesourct

Total Öffentliche Sicherheit

2017

bew.

Stellen

2.80

1.60

5.30

0.40

3.00

1.32

1.00

15.42

2017

Budget

2.80

1.60

5.30

0.40

3.00

1.32

0.00

14.42

2016

Budget

2.80

1.80

4.70

0.40

3.80

1.20

0.00

14.70

2015

Rechn.

2.80

1.80

4.89

0.40

4.20

1.32

0.00

15.41
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2 Bildung

Detail

2000

2190

2195

2

Lehrpersonal gemäss kanto-
nalen Vorgaben (=bewilligte
Pensen) sind nicht aufgeführt.

Kindergärten, Hauswartung

Schulsekretariat

Hauswartung,
Sozialarbeit

Schulvorsteher/
Schulleitung/Aufg.-hilfe

Bemerkungen

Funktions-

Kombinationen

inkl. Präsidium
Schulbehörde
(0.20)

Total Bildung
(Kompetenzbereich Gemeinde)

2017

bew.

Stellen

1.50

1.40

8.20

3.40

14.50

2017

Budget

1.50

1.10

8.20

3.40

14.20

2016

Budget

1.50

1.10

8.20

3.40

14.20

2015

Rechn.

1.26

1.10

8.02

3.40

13.78

3 Kultur und Freizeit

Detail

3000

3020

3090

3200

3310|

3400

3410|

3

Gemeindebibliothek

Trottentheater

Übrige Kulturförderung

Gemeinschaftsantenne

Gärtnerei

Schwimmbad Otterstall

Sportanlage Langriet

Bemerkungen

Funktions-

Kombinationen

220

220

6202, inkl.
Fremdanteil
Fernheizwerk

Total Kultur und Freizeit

2017

bew.

Stellen

0.78

0.20

0.10

1.00

8.00

1.20

1.00

12.28

2017

Budget

0.78

0.20

0.10

1.00

8.00

1.20

1.00

12.28

2016

Budget

0.78

0.20

0.10

1.00

8.00

1.20

1.00

12.28

2015

Rech n.

0.78

0.20

0.10

1.00

7.92

0.95

1.00

11.95

4 Gesundheit

Detail

4402 l

4590

4703|

4l

SPITEX-Stützpunkt Neuhau-
sen

Bekämpfung ansteckender
Krankheiten (Lauskontr.)

Pilzkontrolle

Total Gesundheit

Bemerkungen

Funktions-

Kombinationen

2017

bew.

Stellen

18.00

0.04

0.05

18.09

2017

Budget

16.80

0.04

0.05

16.89

2016

Budget

16.40

0.04

0.05

16.49

2015

Rechn.

16.35

0.04

0.05

16.44
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5 Soziale Wohlfahrt

Detail

5000l

5403l

5700

5880/5890

5

AHV-Zweigstelle

Schülerhort

Alters- u. Pflegeheime

Asylbewerbertreuung/
Fürsorgeverwaltung

Bemerkungen

Funktions-

Kombinationen

1020

Total Soziale Wohlfahrt

2017

bew.

Stellen

0.20

3.20

108.00

3.10

114.50

2017

Budget

0.20

3.20

98.00

3.10

104.50

2016

Budget

0.20

3.20

98.00

3.10

104.50

2015

Rechn.

0.20

3.34

95.90

3.10

102.54

6 Verkehr

Detail

6220

6

Werkhof

Total Verkehr

Bemerkungen

Funktions-

Kombinationen

2017

bew.

Stellen

12.80

12.80

2017

Budget

12.80

12.80

2016

Budget

13.30

13.30

2015

Rechn.

12.81

12.81

7 Umwelt und Raumplanung

Detail

7400|

7|

Bestattungswesen, Friedhof

Bemerkungen

Funktions-

Kombinationen

Total Umwelt und Raumplanung

2017

bew.

Stellen

1.90

1.90

2017

Budget

1.90

1.90

2016

Budget

1.90

1.90

2015

Rech n.

1.92

1.92

8 Volkswirtschaft

Detail

8100|

8

Forst

Total Volkswirtschaft

Bemerkungen

Funktions-

Kombinationen

2017

bew.

Stellen

1.00

1.00

2017

Budget

1.00

1.00

2016

Budget

1.00

1.00

2015

Rechn.

1.00

1.00
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